
Minas Gerais  Diário Do executivo sexta-feira, 10 De Janeiro De 2025 – 25 
FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO - ATO Nº 12 / 2025
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Belo Horizonte - 
E .E . Cândida Cabral - 434- MaSP 1130523-2, Mariela Candida da 
Costa, PEBIII-F, cargo 01, ref . ao 3º quinq . de exercício, a partir de 
29/12/2021; E .E . Hugo Werneck - 451- MaSP 1379313-8, Aline 
Lidiane Santiago Xavier Soares, PEBIIE, cargo 01, ref . ao 2° quinq . de 
exercício, a partir de 01/12/2024; E .E . Pe . João Bosco Penido Burnier 
- 2151- MaSP 1014697-5, Leandro Geraldo de Oliveira, PEBIC, cargo 
05, ref . ao 1º quinq . de exercício, a partir de 03/08/2020 .

PORTARIA SRE N .01/2025 PROCESSO 
Nº 1260 .01 .0156365/2024-43

Nos termos do artigo 15 da Resolução SEE n . 4 .969, publicada em 09 
de março de 2024, e dos artigos 43 e 45 da Resolução CEE n . 472, de 
19 dezembro de 2019 fica autorizado o funcionamento da Educação 
Infantil no Centro Municipal de Educação Infantil Neuza Cardoso da 
Silva, situado na Avenida São Lucas, Número 233, Bairro Imaculada 
Conceição, Município de Sarzedo/MG, pelo prazo de 03 (três) anos .
A Prefeitura Municipal de Sarzedo é a entidade mantenedora do Centro 
Municipal de Educação Infantil Neuza Cardoso da Silva .
SRE -Metropolitana B .

PORTARIA SRE Nº .02/2025 PROCESSO 
Nº 1260 .01 .0161746/2024-62

Nos termos do artigo 15 da Resolução SEE n . 4 .969, publicada em 09 
de março de 2024, e dos artigos 43 e 45 da Resolução CEE n . 472, de 
19 dezembro de 2019 fica autorizado o funcionamento da Educação 
Infantil na Escola Municipal Professora Efigênia Mendonça Pinheiro, 
situada na Av . João Pinheiro, Número 236, Bairro Brasília, Município 
de Sarzedo/MG, pelo prazo de 03 (três) anos .
A Prefeitura Municipal de Sarzedo é a entidade mantenedora da Escola 
Municipal Professora Efigênia Mendonça Pinheiro.
SRE -Metropolitana B .

PORTARIA SRE N .03/2025 PROCESSO 
Nº 1260 .01 .0047088/2024-73

Nos termos do artigo 15 da Resolução SEE n . 4 .969, publicada em 09 
de março de 2024, e dos artigos 43 e 45 da Resolução CEE n . 472, de 
19 dezembro de 2019 fica renovada a autorização do funcionamento 
da Educação Infantil na Escola Municipal Pró-Infância do Bairro 
Aparecida, situada na Rua Amendoeiras, Número 02, Bairro Aparecida, 
Município de Ibirité/MG, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir de 
29/09/2022 .
A Prefeitura Municipal de Ibirité é a entidade mantenedora da Escola 
Municipal Pró-Infância do Bairro Aparecida .
SRE -Metropolitana B .

PORTARIA SRE N .04/2025 PROCESSO 
Nº 1260 .01 .0144711/2024-33

Nos termos do artigo 15 da Resolução SEE n . 4 .969, publicada em 09 
de março de 2024, e dos artigos 43 e 45 da Resolução CEE n . 472, de 
19 dezembro de 2019 fica renovada a autorização do funcionamento 
da Educação Infantil na Escola Municipal Eva Fernandes Caldeira, 
situada na Rua São Marcos, Número 374, Bairro Imaculada Conceição, 
Município de Sarzedo /MG, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir de 
14/12/2023 .
A Prefeitura Municipal de Sarzedo é a entidade mantenedora da Escola 
Municipal Eva Fernandes Caldeira .
SRE Metropolitana B .

PORTARIA SRE Nº .05/2025
PROCESSO N .º 1260 .01 .0166882/2024-03

Nos termos do artigo 15 da Resolução SEE n . 4 .969, publicada em 09 
de março de 2024, e dos artigos 43 e 45 da Resolução CEE n . 472, de 
19 dezembro de 2019 fica autorizado o funcionamento da Educação 
Infantil na Escola Municipal Eid Nogueira Fares, situada na Rua Ivan 
Rezende da Fonseca, Número 36, Bairro Residencial Parque da Serra, 
Município de Mateus Leme/MG, pelo prazo de 03 (três) anos .
A Prefeitura Municipal de Mateus Leme é a entidade mantenedora da 
Escola Municipal Eid Nogueira Fares .
SRE -Metropolitana B .

PORTARIA SRE N . 06/2025
Nos termos do artigo 15 da Resolução SEE n . 4 .969, publicada em 
09 de março de 2024, do artigo 60 da Resolução CEE n . 472, de 
19 de dezembro de 2019 e considerando o Parecer n 058, de 15 de 
dezembro de 2024, do Conselho Municipal de Educação de Betim, 
ficam encerradas, a partir de 15 de dezembro de 2024, as atividades 
da Educação Infantil do Instituto Educacional Ararajuba, situado à 
rua Lauro Sodré, nº 98, bairro Jardim Teresópolis, no município de 
Betim/MG . Ficam revogados os atos de autorização concedidos ao 
estabelecimento .
SRE Metropolitana B .

PORTARIA SRE N . 07/2024
 Nos termos do artigo 15 da Resolução SEE n . 4 .969, publicada em 
09 de março de 2024 e dos artigos 43 a 47 da Resolução CEE n . 472, 
de 19 dezembro de 2019, e considerando o Parecer n .057, de 13 de 
dezembro de 2024, do Conselho Municipal de Educação de Betim, 
fica recredenciada a entidade mantenedora Escola Infantil Peixinho 

Dourado LTDA e renovada a autorização do funcionamento da 
Educação Infantil na Escola Infantil Peixinho Dourado, situada à Rua 
Tupi, nº 37, Bairro Vila Cristina, no município de Betim/MG, pelo 
prazo de 05 (cinco) anos, a partir de 11/07/2024 .

PORTARIA SRE N . 08/2025
 Nos termos do artigo 13 da Resolução SEE n . 4 .548, de 27 de abril de 
2021 e dos artigos 43 a 47 da Resolução CEE n . 472, de 19 dezembro de 
2019, e considerando o Parecer n .056, de 04 de dezembro de 2024, do 
Conselho Municipal de Educação de Betim, fica credenciada a entidade 
mantenedora Notável Educacional LTDA e autorizado o funcionamento 
da Educação Infantil no Colégio Novos Tempos, situado na Rua do 
Acre, n .536, no bairro Senhora das Graças, no município de Betim/ 
MG, ambos pelo prazo de 3 (três) anos .
 SRE – METROPOLITANA B .

PORTARIA SRE N .09/2025 PROCESSO 
N .º 1260 .01 .0144730/2024-05

Nos termos do artigo 15 da Resolução SEE n . 4 .969, publicada em 09 
de março de 2024, e dos artigos 43 e 45 da Resolução CEE n . 472, de 
19 dezembro de 2019 fica renovada a autorização do funcionamento da 
Educação Infantil na Escola Municipal Marinete Damasceno Pinheiro, 
situada na Rua Irene Pinheiro Avelar, Número 319, Bairro Central 
Parque, Município de Sarzedo/MG, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a 
partir de 14/12/2023 . 
A Prefeitura Municipal de Sarzedo é a entidade mantenedora da Escola 
Municipal Marinete Damasceno Pinheiro .
SRE -Metropolitana B .

08 2030779 - 1

SRE Metropolitana C
DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO ATO Nº 02/2025
Designa, a pedido, nos termos do Decreto nº 18 .073, de 08 de setembro de 1976, e da Resolução SEE nº 4 .973, de 1º de abril de 2024, com início do exercício decorridos 30 (trinta) dias da data de publicação deste ato, ressalvados 04 (quatro) dias de trânsito, sem direito a prorrogação, os servidores:

PARA MASP NOME CARGO ADM ORIGEM
Localidade Cod Escola Estadual Cod Escola Estadual Localidade

Belo Horizonte 2542 Getúlio Vargas 965728/9 Kary Regina Nonato Maximiano ATB2D 3 2534 Cel . Manoel Soares do Couto Belo Horizonte
Belo Horizonte 2330 Síria Marques da Silva 972504/5 Rosilene das Graças do Vale Pinto ATB2D 3 2381 São Pedro e São Paulo Belo Horizonte

09 2031062 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO N°02/2025
RETIFICA, NO(S) ATO(S) de LICENÇA MATERNIDADE: 
Referente(s) ao(s) servidor(es): Belo orizonte-Profa Maria Muzzi 
Guastaferro, Masp-1535630-6,Cristiane Maria Pereira Fagundes, 
Adm . 01,EEBIA, ATO nº 28/2024, publicado no MG 24/10/2024, por 
incorreção na vigência, onde se lê: 07/02/2022, leia-se: 07/12/2022 .

09 2031060 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
01/2025
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201, da Lei n° 869, de 05/07/1952, 
por até 08 dias, consecutivos, da(o) servidor(a): Belo Horizonte – EE 
Pe Lebret- Masp-1377155-5, Taiza da Costa Alves, Adm .02, PEBIID a 
partir de 11/04/2024 .

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
02/2025
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e art . 
19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/N° .02/2011, por até oito 
dias consecutivos, do (s) servidor (es): Santa Luzia – EE Wilson Diniz 
Filho, Masp-1494284-1, Thaina Amancio Luz de Souza, Adm .01, 
PEBDIA, a partir de 03/10/2024 .

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
03/2025
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e 
art . 19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/N° .02/2011, por até 
oito dias consecutivos, do (s) servidor (es): Santa Luzia – EE Murgy 
Hibraim Sarah, Masp 1445699-0, Vanessa Ramos Nascimento, 
Adm .01, PEBDIA, a partir de 14/06/2024 .

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
04/2025
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e 
art . 19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/N° .02/2011, por até 
oito dias consecutivos, do (s) servidor (es): Belo Horizonte – EE  Prof 
Hilton Rocha, Masp-1366605-2 Walter Antonio dos Santos, Adm .02, 
PEBSIA, a partir de 28/02/2024 .

AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO - ATO Nº 01/2025
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201, da Lei n .º 869 de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, do(s) servidor (es): Belo Horizonte - SEE- SRE 
Metropolitana C, Masp-1421860-6, Thais Pereira Diniz, Adm .02, 
TDEIA a contar de 08/08/2024 .

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO N° 02/2025
REGISTRA  AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201, da Lei n .º 869, de 05/07/1952 e art . 19 da 
Instrução Normativa SEPLAG/SCAP/Nº . 02/2011, por até oito dias 
consecutivos do(s) servidor(es): Ribeirao das Neves– EE Maria da 
Piedade Souza Rocha, Masp-1210496-4, Cristiane Soares de Souza, 
Adm . 01, PEBDIA, a partir de 09/08/2024 .

LICENÇA À GESTANTE - ATO Nº 01/2025
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art . 7° da CR/1988 por um período de 120 dias, com prorrogação por 
mais 60 dias, conforme Lei n°18879, de 27/05/2010, à (s) servidora (s): 
Santa Luzia – EE  Presidente Itamar Franco, Masp-1506739-0, Vanessa 
Silva Madureira, Adm . 02, EEBIA, a partir de 07/08/2024 .

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSÁVEL 
POR EXCEPCIONAL ATO Nº 01/2025
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art . 1º da Lei nº 9 .401, de 
18/12/1986, por seis meses, a: SANTA LUZIA - EE PRESIDENTE 
ITAMAR FRANCO - Masp: 1407531 / 1, MARIA BEATRIZ 
FONSECA DOS PASSOS, ocupante de cargo de ASBIA, adm 01, a 
partir desta publicação .

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSÁVEL 
POR EXCEPCIONAL ATO Nº 02/2025
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art . 1º da Lei nº 9 .401, de 
18/12/1986, por seis meses, a: Belo Horizonte - EE PROF BOLIVAR 
DE FREITAS - Masp: 604583 / 5, MEIRES DA APARECIDA DE 
OLIVEIRA CASTRO, ocupante de cargo de PEBIIIN, adm 01, em 
prorrogação .

09 2031059 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

CONCESSÃO DE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
 O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, no uso de suas 
atribuições, CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art . 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, alterada 
pelo art . 16 da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, a servidora 
SILVANA DOS SANTOS PALMEIRA FERNANDES, MASP: 
938582-4, pela remuneração do cargo efetivo de TDE, Nível II, Grau D, 
acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em comissão 
DAI -4, MS1100200,, a partir de 08/01/2025 .

Belo Horizonte, de 08 de janeiro de 2025 .
 Frederico Corrêa Lima de Carvalho

Presidente

09 2030927 - 1

Art . 2º Fica revogada a promoção na carreira para o Nível IV, Grau A, concedida nos termos do artigo 21-A da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 
2005, ao servidor a que se refere o art . 1º da presente Portaria, por meio do Anexo Único da PORTARIA/UEMG Nº 152, de 28 de dezembro de 2020, 
publicada em 30 de dezembro de 2020, em cumprimento de Decisão Judicial .
Art . 3º Fica revogada a progressão na carreira para o Nível IV, Grau B, concedida nos termos do artigo 20 da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, 
ao servidor a que se refere o art . 1º da presente Portaria, por meio do Anexo I da PORTARIA/UEMG Nº 002, de 10 de janeiro de 2023, publicada em 
11 de janeiro de 2023, em cumprimento de Decisão Judicial .
Art . 4º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art . 22 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor 
a que se refere o art . 1º da presente Portaria, na forma e a contar da data constante do Anexo I a esta Portaria .
Art . 5º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art . 20 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor a que se refere o art . 1º da 
presente Portaria, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria .
Art . 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 09 de janeiro de 2025 .
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art . 4º da PORTARIA/UEMG Nº 003, DE 09 DE JANEIRO DE 2025)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
DANIEL RIBEIRO DE ALMEIDA CHACON 1267136-8 PES IV A IV B 18/10/2020

ANEXO II
(a que se refere o art . 5º da PORTARIA/ UEMG Nº 003, DE 09 DE JANEIRO DE 2025)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
DANIEL RIBEIRO DE ALMEIDA CHACON 1267136-8 PES IV B IV C 01/01/2023

09 2031242 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 003, DE 09 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre revogação e concessão de progressão e promoção a servidor da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder 
Executivo da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, em razão de cumprimento de Decisão Judicial .
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 20, 
21, 21-A e 22 da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art . 1 do Decreto nº 44 .682, de 19 de dezembro de 2007, no Decreto nº 
44 .981, de 12 de dezembro de 2008, observado o teor do Ofício AGE/PAF nº 43337/2024, e em cumprimento de Decisão Judicial exarada nos autos 
do Processo nº 5133629-70 .2023 .8 .13 .0024,
RESOLVE:
Art . 1º Fica revogada a progressão na carreira após estágio probatório para o Nível I, Grau B, concedida nos termos do artigo 22 da Lei nº . 15 .463, 
de 13 de janeiro de 2005, ao servidor DANIEL RIBEIRO DE ALMEIDA CHACON, Masp 1267136-8, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professor de Educação Superior da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, por meio 
do Anexo Único da PORTARIA/UEMG Nº 124, de 25 de novembro de 2020, publicada em 26 de novembro de 2020, em cumprimento de Decisão 
Judicial .

 EXTRATO PORTARIA/ UEMG Nº 001, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2025

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no 
Decreto nº 48 .746, de 29 de dezembro de 2023, e pelo Estatuto 
aprovado no Decreto nº 46 .352, de 25 de novembro de 2013, determina 
a substituição de membros do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria/UEMG nº 159/2022 . Processada: M . R . C ., 
Comissão Processante: Presidente: Márcio Luiz do Nascimento, Masp 
1147090-3, Membros: Leonardo de Oliveira Leite, MASP 359071-8 e 
Adilene Borges Leal e Silva, MASP 862983-4 .

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 09 de janeiro de janeiro de 2025 .

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

09 2031233 - 1

 EXTRATO PORTARIA/ UEMG Nº 002, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2025

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no 
Decreto nº 48 .046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto 
aprovado no Decreto nº 46 .352, de 25 de novembro de 2013, determina 
a substituição de membra da Sindicância Administrativa Investigatória 
instaurada pela Portaria/UEMG nº 168, de 5 de outubro 2023 .
 Comissão Sindicante:
 Presidente: Bruno da Paixão Francisco, MASP 1457957-7,
 Membras: Ana Paula Gonçalves Machado, MASP 1555682-2 e Tatiana 
Fonseca Vilanova, MASP 1344425-2 .

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 09 de janeiro de 2025 .

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

09 2031237 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 001 - DDRH/2025
O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, FREDERICO 
BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 02 de fevereiro de 2023, DENEGA GRATIFICAÇÃO POR RISCO À SAÚDE GRAU MÉDIO (20%) e CONCEDE GRATIFICAÇÃO 
POR RISCO À SAÚDE GRAU MÁXIMO (40%), nos termos da Lei nº 20 .518, de 06 de dezembro de 2012, Lei nº . 10 .745, de 25 de maio de 
1992 e Decreto nº . 39 .032, de 08 de setembro de 1997, e dos Laudos Ambientais de 10/10/2008, 21/05/2010, 19/03/2011, 26/10/2013, 31/10/2014, 
08/06/2016 e de 29/04/2023 da Superintendência de Saúde do Servidor/SEPLAG, ao servidor:

Masp Admissão Servidor Setor Cargo Função A contar de Grau
16075897 1 David Danner Duarte Azevedo Cínica Médica TUS Técnico de Enfermagem 01/09/2024 Máximo

09 2031182 - 1

 ATO Nº 002 - REITOR/2025 O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor WAGNER DE PAULO 
SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas nos 
termos dos artigos 7º, inciso IV, e 8º do Decreto 45 .799, de 06 de 
dezembro de 2011, considerando o artigo 38 da Constituição da 
República e o artigo 26 da Constituição do Estado de Minas Gerais, 

CONCEDE AFASTAMENTO PARA EXERCER MANDATO 
ELETIVO DEVEREADOR DO MUNICÍPIO DE BRASILIA DE 
MINAS, de 01/01/2025 a 31/12/2028, com opção devencimentos pelo 
cargo eletivo, ao servidor: Masp: 11750973 , José Mauro Ramos Pereira, 
Técnico Universitário da Saúde, TUS nível III, grau C, admissão 1 .

09 2030994 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202501100010410125.


